
 číslo 4 18. prosince 2023 www.zahnasovice.cz zdarma

Zpravodaj
obce Zahnašovice

číslo 3 30. září 2021 www.zahnasovice.cz zdarma

•	 Upozorňujeme občany, kteří ještě
nemají zaplacené místní poplatky
za		komunální odpad, ze psů a za
odvádění odpadních vod do veřejné
kanalizace pro letošní rok 2021, aby
tak učinili co nejdříve.

	 Poplatek za svoz domovního odpa-
du činí 400,- Kč za osobu/rok. Od
poplatků jsou osvobozeny děti, které
v letošním roce dosáhnou věku tří let
améně a osoby, které jsou držitelem
průkazu ZTP/P.

	 Občané, kteří v letošním roce do-
vrší 80 let a více, platí pouze 50 %
stanovené částky, a to 200,- Kč za 
osobu/rok.

	 Poplatek za psa činí 50,- Kč/rok.
•	 Poplatek za odvádění odpadních

vod do kanalizace činí 800,- Kč na 
osobu/rok + 200,- Kč za dům.

•	 Použité jedlé oleje a tuky v dobře
uzavřených plastových nádobách
mohou občané odevzdat na obec-
ním úřadě v úředních hodinách.

•	 Upozorňujeme nájemce hrobových
míst na místním hřbitově, kterým
skončila platnost smlouvy k 31. 12.
2020, aby uzavřeli novou smlouvu
a provedli úhradu nájemného na dal-
ších 10 let a učinili tak do konce 
roku 2021.Nájemčiní 10,- Kčm2/rok.

•	 Na 12. veřejném zasedání obec-
ního zastupitelstva konaném 13.
9. 2021 byla schválena vyhláška,
kterou se upravují pravidla pro volný
pohyb psů na veřejném prostranství.

Apelujeme na občany, aby své psy
měli pod kontrolou a nedocházelo k po-
rušování povinností stanovených v této
obecně závazné vyhlášce. Porušení
povinností uložených touto vyhláškou
bude posuzováno podle příslušných
právních předpisů (např. § 27 odst.
1 písm. q) a § 27a odst. 1 písm. n)
zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu
zvířat proti týrání, ve znění pozdějších
předpisů, § 46 odst. 2 a § 47 odst. 1
písm. d) zákona č. 200/1990Sb., o pře-
stupcích, ve znění pozdějších předpisů,
§ 58 odst. 3 a 4 zákona č. 128/2000
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění
pozdějších předpisů, aj.).

Bucňáková Zdeňka
místostarostka                                                                                    

                                                                                       

Příloha zpravodaje - kronika obce

Adventní čas jsme společně za-
hájili v sobotu 2. prosince. Od rána 
chlapi připravovali zabíjačku, na které 
jste si mohli pochutnat. Celá zabíjačka 
byla pod taktovkou Stani Kopčila, za 
což mu patří velké poděkování. Od-
poledne byly pro návštěvníky nachys-
tány rukodělné výrobky místních dětí 
i dospělých a koupit jste si mohli per-
níčky, krásné šité ozdoby, háčkované 
dekorace, šperky a ozdoby z korálků. 

V pět hodin pan starosta rozsvítil 
s dětmi náves i stromeček. Letos nám 
počasí nadělilo bohatou sněhovou 
nadílku, a tak vystoupení dětí dosta-
lo tu pravou vánoční atmosféru. Za 
doprovodu paní Radmily Dočkalové, 
která děti doprovázela na klávesy, 
se krásná zimní pohádka podařila na 
výbornou a děti si zasloužily velký po-
tlesk. Navštívila nás také mikulášská 
družina a za básničku nebo písničku 

byly děti odměněny. Letos poprvé 
jsme si mohli poslechnout krásné 
písně od Franty Šarmana, za což 
mu moc děkujeme. Celý den se nesl  
v poklidném a přátelském duchu  
a jsme rádi, že jste s námi zahájili ad-
vent. Velké díky patří panu Lužovi za 
prase, které věnoval obci a také  díky 
všem, kteří se na této akci podíleli. 

SPZTKS



2 Zpravodaj obce Zahnašovice



3Zpravodaj obce Zahnašovice

Z činnosti Mateřské školy Ludslavice...

Hojnost léta a podzimu je již za 
námi, opadaly poslední zbytky ba-
revného listí a děti se mohly konečně 
těšit z nezvykle bohaté prosincové 
sněhové nadílky. Přichází prostor pro 
dlouhé podzimní a zimní večery, kdy 
je příležitost pro vzpomínání a vy-
právění toho, co jsme v podzimním  
a adventním období v mateřské škole 
společně prožili. 

V měsíci říjnu jsme s dětmi navští-
vili výstavu ovoce, zeleniny a květin 
v Míškovicích. Vstup na výstavu byl 
jako vstup do tajemné zahrady plné 
pokladů. Oči dětí zářily, když se ocitly 
mezi pestrobarevnými stoly plnými 
čerstvého ovoce a zeleniny různých 
tvarů a velikostí. Květinový pavilon 
byl jako malý ráj pro milovníky krásy  
a vůní. Výstava ovoce, zeleniny a květin 
byla nejen poučným zážitkem, ale také 
vzrušujícím dobrodružstvím, které pro-
budilo zvídavost a lásku dětí k přírodě.

Mateřskou školu navštívilo Diva-
dlo Leonka, které dětem sehrálo po-
hádku Loupežník a slunečnice.  Děti 
s napětím sledovaly příběh zlobivého 

loupežníka a chytré slunečnice se 
spoustou zápletek, veselých písniček 
a humorných situací. Děti se průběž-
ně zapojovaly do děje, napovídaly 
pohádkovým postavám, jak se mají 
správně chovat a radily jim, jak vyzrát 
na zlého loupežníka. S jejich pomocí 
nakonec dobro zvítězilo nad zlem, jak 
už to v pohádkách bývá, a my jsme 
všichni společně, i našimi kamarády 
prvňáčky, mohli zatleskat a radovat 
se ze šťastného konce zajímavého 
příběhu. 

S dětmi jsme připravovali pásmo 
písniček a básniček na Vítání občán-
ků, které do této slavnostní událos-
ti vnáší radost, lásku, optimismus  
a jiskru, která zůstává v srdcích všech 
přítomných.

V závěru měsíce října se v mateř-
ské škole uskutečnilo oblíbené pod-
zimní tvořivé odpoledne dětí a rodičů, 
které vytváří jedinečnou atmosféru 
pro společná setkávání, kreativitu  
a tvoření zajímavých podzimních de-
korací. Děti s pomocí rodičů dlaba-
ly a zdobily dýňové lampy, vyráběly 

veverku z šišek, skřítka podzimníčka 
a jabloňový strom z papíru a zdobi-
ly si bílým fixem kaštany podle své 
fantazie.

Poslední říjnový den čekala na 
děti podzimní stezka do nedaleké-
ho lesa spojená s plněním úkolů 
s podzimní tematikou, krmením lesní 
zvěře a uzamčením lesa pomyslným 
podzimním klíčem. Mateřská škola 
se stále více zaměřuje na propojení 
vzdělávání a přírody, což vytváří pro-
středí pro rozvoj dětské představivos-
ti, smyslů a úcty k přírodě. 

V průběhu měsíců listopad a pro-
sinec se devatenáct dětí plnících po-
vinné předškolní vzdělávání účastnilo 
pěti lekcí vzdělávací aktivity Školáček  
v Základní škole Ludslavice. Děti se 
seznamovaly s prostředím základní 
školy, paní ředitelkou, organizací vy-
učovací hodiny a rozvíjely si schopnos-
ti a dovednosti zaměřené na podporu 
školní zralosti a připravenosti. Vzdě-
lávací aktivity byly pro děti zajímavé, 
interaktivní a především podporovaly 
radost z učení.  



4 Zpravodaj obce Zahnašovice

Také v měsíci listopadu nechybě-
lo v mateřské škole divadelní předsta-
vení. Poprvé jsme u nás ve školce při-
vítali Divadlo dětského diváka, které 
dětem sehrálo veselou pohádku Boty 
dělaj kocoura.

Adventní měsíc prosinec je ma-
gickým obdobím plným radosti, oče-
kávání a tajemství. Jako každý rok 

i tentokrát zavítala 5. prosince do 
naší školky vzácná návštěva – mou-
drý Mikuláš, dobrosrdečný andílek 
a rozverný čert. Mikuláš zhodnotil 
chování dětí, všechny děti odměnil 
andělskými kornouty plnými dobrot 
a čert, ten opět odcházel s prázdným 
pytlem. Do konce adventního období 
zbývá krátký čas, který si děti užijí 

společně s rodiči během vánočního 
programu v mateřské škole a snad 
i Ježíšek nezapomene našim dětem 
nadělit tolik očekávané vánoční dárky.

Přejeme všem klidné, radostné 
Vánoce a do nového roku 2024 hlav-
ně pevné zdraví, štěstí a spokojenost.

Martina Nesrstová
ředitelka mateřské školy

Zamykání lesa

Podzimní tvoření

Divadlo v MŠ

Výstava ovoce, zeleniny a květin v Míškovicích

Mikulašská nadílka

Divadlo Leonka v MŠ



5Zpravodaj obce Zahnašovice

Ve škole se nenudíme

Když jsme 4. září vykročili vstříc 
novému školnímu roku 2023/2024, 
nastaly všem žákům, rodičům i za-
městnancům školní a pracovní po-
vinnosti. A protože dopolední výuka 
a následující povinnosti v podobě do-
mácích úkolů nemusejí být pro mnohé 
školáky zrovna oblíbenými aktivitami, 
naplánovali jsme nemálo aktivit, které 
klasickou školní výuku nejen oboha-
tily, ale i zpestřily. První z nich jsme 
naplánovali pár týdnů po zahájení 
školní výuky. Na adaptační výlet do 
KOVOZOO se těšily nejen děti, ale 
i paní učitelky. Pro všechny zúčast-
něné výlet představoval jedinečnou 
možnost poznat se blíže v jiném než 
školním prostředí. Díky skvělému pro-
gramu, který jsme v rámci návštěvy 
prožili, jsme si originální výlet skvěle 
užili. Projížďka mašinkou Stelinkou, 
interaktivní výstava zvířat z recyklo-
vaných materiálů, bludiště ze sta-
rých pneumatik, či nákup suvenýrů 
v obchůdku, to vše nám vykouzlilo 
úsměv na tváři, se kterým jsme se 
zpět ke škole vraceli… Ale aby zkrát-
ka nepřišli ani rodiče, rozhodli jsme se 
uspořádat společný výlet do Rožnova 
pod Radhoštěm. Velice nás potěšilo, 
když se na vlakovém nádraží v Ho-
lešově sešlo na 40 výletníků z řad 
dětí i rodičů. Na programu byla ná-
vštěva Málkovy čokoládovny, výšlap 
na Jurkovičovu rozhlednu, návštěva 
dětského Gibon parku nebo prohlídka 
dřevěného městečka. Pevně věřím, 

že každý si v Rožnově našel svůj způ-
sob trávení volného času a adaptační 
výlet pro děti a rodiče svůj záměr nad 
očekávání splnil.

A stejně jako podzim mění své 
barvy, i my ve škole jsme se v říjnu 
pokusili o podzimní barevnou promě-
nu a barevně jsme sladili své oblečení 
s heslem „barevný týden“. V pondělí 
jsme zvolili barvu červenou, v úterý 
zazářila žlutá a ve středu oranžová, 
ve čtvrtek jsme se zbarvili do hně-
da a pátek hýřil všemi podzimními 
barvami. Myslím, že podzim by nám 
naši každodenní barevnou proměnu 
mohl závidět… V listopadu jsme rádi 
přijali pozvání 2. Základní školy Ho-
lešov a se žáky 4. a 5. ročníku jsme 
se zúčastnili zajímavého programu, 
kdy se naši žáci seznámili se zákla-
dy programování a robotikou. Žáci 
měli možnost seznámit se s jednodu-
chými výukovými programy, sestavili  
z Lega robota a také zhlédli jednodu-
ché chemické pokusy. Dle reakcí dětí 
byla tato návštěva přínosnou motivací 
pro hodiny nové informatiky, kterou 
jsme od letošního školního roku za-
řadili do školního vzdělávacího pro-
gramu naší školy. Mezi další aktivity, 
kterými jsme běžnou výuku mohli 
obohatit, patřila návštěva dopravního 
hřiště. V jednotlivých vyučovacích 
hodinách se žáci 4. ročníku sezna-
mují se základními pravidly silničního 
provozu. Naučí se, jak má vypadat 
správné a bezpečné vybavení kola 

nebo zkoušejí řešit různé dopravní 
situace. Teoretické znalosti pak mají 
možnost ověřit v praxi na doprav-
ním hřišti v Kroměříži. Pod vedením 
zkušeného lektora pana Stratila si 
děti vyzkoušely pravidla silničního 
provozu v roli cyklisty nebo chodce. 
Pevně věříme, že veškeré teoretické 
vědomosti i praktické zkušenosti pak 
jistě zúročí při jarních „zkouškách“, 
kdy budou mít všichni žáci možnost 
získat průkaz cyklisty.  A zatímco se 
starší žáci svědomitě připravovali ke 
zkouškám, naši nejmladší žáčci – prv-
ňáčci, poznávali jednotlivá písmena, 
která skládali do slabik, slov i celých 
vět. A když nastal správný čas, roz-
loučili se s Živou abecedou a slav-
nostně převzali Slabikář. Rádi jsme 
do školy pozvali rodiče, aby jim žáčci 
své čtenářské dovednosti předvedli. 
Malí čtenáři ukázali rodičům krásnou 
vyučovací hodinu a každý z nich si 
odnesl nejen zaslouženou pochva-
lu, ale i novotou vonící Slabikář…  
A poté se nám do školy ohlásila vzác-
ná návštěva v podobě České školní 
inspekce. Dle pokynů jsme připravili 
všechny potřebné podklady a netrpě-
livě jsme vyčkávali, která ze tříd bude 
návštěvou poctěna. Musíme všechny 
naše žáky velice pochválit, protože 
po dobu návštěvy zúročili vše, co do 
nich všichni vyučující průběžně vklá-
dají. Slušné a ohleduplné chování, 
vzájemná spolupráce, aktivní přístup 
ve vyučování i komplexní výsledky 



6 Zpravodaj obce Zahnašovice

výchovně vzdělávací práce, to vše 
se odrazilo v závěrečném hodnocení.  
Moc nás těší, že jsme naše vzájemné 
snažení obhájili a máme tak pozitivní 
motivaci se spoustou inovativních 
myšlenek do další práce. A nastalo 
nejoblíbenější období v roce – ad-
ventní čas, který je především časem 
vzájemného setkávání. Ať už to bylo 
setkání při rozsvěcování vánoční-

ho stromečku, setkání s Mikulášem  
a jeho družinou nebo připravované 
setkání s rodiči u vánočního punče 
a perníku či procházka za zvířátky 
do lesa… Těší nás, že se s dětmi 
můžeme každý den osobně setkávat 
ve škole a rodiče zvát na aktivity, 
které se školní výukou souvisejí. Ať 
už se jedná o klasické třídní schůzky 
nebo netradiční aktivity, jakými jsou 

společné výlety, Den Slabikáře, vá-
noční posezení nebo připravovaný 
Den otevřených dveří. Ale o tom zase 
někdy příště 😊

Úspěšné vykročení do nového 
roku 2024 všem dětem, rodičům, 
zaměstnancům i dalším příznivcům 
školy přeje ředitelka školy Kateřina 
Jarkovská Němečková



7Zpravodaj obce Zahnašovice

Podzimní tvoření a lampionový 
průvod se v Zahnašovicích uskutečnil 
v sobotu 28. 10. Krásně vyzdobe-
ný sál, pro děti přichystané stolečky  
s tvořením, malování na obličej, bo-

Podzimní tvoření

hatý bufet jak pro děti, tak dospě-
lé, přehlídka strašidel a bytostí…  
V podvečer se to na obci jen hemžilo. 
Jakmile se setmělo, vyrazil průvod 
s lampiony. Poté už na děti čekala 

sladká odměna a diskotéka. Na závěr 
nechyběla židličkovaná. Všichni jsme 
si tuto akci ve skvělé náladě užili až 
do konce.

SPZTKS 



8 Zpravodaj obce Zahnašovice



9Zpravodaj obce Zahnašovice

Dne 20. října se uskutečnilo v pro-
storách Obecního úřadu již tradiční 
setkání, které je věnováno našim 
seniorům. Začátek byl naplánován 
na pátou hodinu odpolední, ale již 
kolem půl páté se pomalu začal pl-
nit obecní sál, laděný do příjemné 
podzimní atmosféry. Letos, i přes 
všudypřítomné virózy, se sešlo 30 
dříve narozených spoluobčanů, 
za což jsme velmi rádi a potěšeni.                                                                                                                                    
Po slavnostním přivítání panem sta-
rostou, následoval připravený kulturní 
program. Jako první vystoupila Klár-
ka Šiblová ze Zahnašovic, která tři  
a půl roku navštěvuje ZUŠ Holešov, 
kde se učí hře na klavír a zahrála tak 
dvě skladby na klávesy. Následovalo 
vystoupení nejmladších dětí z taneč-
ního souboru rovněž ze ZUŠ Holešov 
a pod vedením paní Olgy Peškové 
předvedly děti taneční pásmo lido-
vých písní a právem si tak všechny 
účinkující děti zasloužily velký potlesk.                                                                                                                   

Setkání seniorů

Po vystoupení se podávala ve-
čeře, a to, že všem zúčastněným 
chutnalo, dokazovaly prázdné talí-
ře. Následně se již rozvilo příjem-
né besedování, kdy spoluobčané 
ocenili přítomnost svých sousedů, 
se kterými se například delší dobu 
neviděli a že si měli co povyprávět!                                                                                                                                      
 Jakmile se trochu setmělo, přišlo na 
řadu promítání, které poslední roky 
patří mezi oblíbený program, protože 
ne všichni, mají tu možnost zúčastnit 
se Kácení máje, které bývá opravdu 
velmi vydařené. Letos jsme si při-
pravili Kácení máje z letošního roku, 
kdy se hrála pohádka Princové mají 
draka.                                                                                                                                          

Po celou dobu až do pozdních 
hodin dokresloval atmosféru celé-
ho besedování pan Cholasta, kdy 
si při něm někteří zatancovali a za-
zpívali. Při odchodu nikdo neodchá-
zel s prázdnou, na každého čekal 
malý dárek. Každá dáma dostala 

krásnou kytku a pánové láhev vína.                                                                                             
Věříme, že si všichni zúčastnění svůj 
večer užili a již nyní se spolu s nimi 
těšíme na další setkání. Rovněž by-
chom chtěli všem popřát hlavně hod-
ně zdraví.

Gabriela Javorová     



10 Zpravodaj obce Zahnašovice

Zdravím všechny fanoušky a pří-
znivce Zahnašského fotbalu, 

podzimní část fotbalové sezóny 
2023/2024 je za námi.

První poločas v Míškovicích byl 
asi nejlepší v uplynulé podzimní části, 
šancí jsme měli mnoho, ale bohužel 
jsme je neproměnili. V nastavení dru-
hé půle se domácí prosadili z přímého 
kopu a výsledek skončil 0:1.

Byli jsme z toho velmi zklamaní  
a naštvaní sami na sebe. Museli jsme 
ale smutek hodit rychle za hlavu, pro-
tože nás v neděli čekalo další derby, 
tentokrát v Ludslavicích. Podařilo se, 
 i když výkon na hřišti nebyl takový 
jaký bychom chtěli předvést, naší 
bojovností jsme si domů odvezli 3 
body za výsledek 2:3.

V dalších týdnech jsme museli 
řešit velké absence, ať už na trénin-
cích, tak i na zápasech. Podle toho 
výkony a výsledky také vypadaly.  
V posledním domácím zápase jsme 
hostili, netradičně v sobotu v 11:00, 
Bezměrov. Chtěli jsme se s našimi fa-

SK SLAVOJ ZAHNAŠOVICE

noušky s podzimem rozloučit pěkným 
výsledkem a podařilo se. Na nové 
světelné tabuli na konci zápasu svítil 
výsledek 2:1.

Jelikož jsme měli ihned po zápa-
se ukončenou, slavilo se o to veseleji. 
Podzimní část jsme zakončili na 10. 
místě tabulky se ziskem 12 bodů. 
Jsme za to rádi, ale všichni víme, že 
některé zápasy byly pro nás velmi 
smolné a těch bodů mohlo být ještě 
minimálně o pět více. 

Do konce roku si od fotbalu odpo-
čineme a od 3. ledna začínáme chodit 

na umělý povrch do Holešova. Bude-
me se zde snažit co nejlépe připravit 
na jarní část sezóny. 

Před začátkem jara máme v plá-
nu odehrát dva přátelské zápasy, při 
kterých zjistíme, jak dobrá byla naše 
zimní příprava.

Děkujeme Vám všem za Vaši 
přízeň a podporu, přejeme Vám pří-
jemné prožití Vánočních svátků a co 
nejlepší rok 2024.

Za SK SLAVOJ ZAHNAŠOVICE
hrající trenér Patrik Javora



11Zpravodaj obce Zahnašovice

Stavění betléma v Zahnašovicích 
proběhlo v sobotu 18. listopadu za 
hojné účasti místních chlapů, které si 
vzal pod palec pan Laďa Molek. Na 
své místo se převezla zvonice, kte-

Stavění betléma v obci

rou bude opět zdobit zvon od Ladika 
Konečného. Dobroty, točené pivo, 
štamprlička na zahřátí, dobrá nálada 
všech zúčastněných se nesla až do 
samotného závěru této akce. Moc 

děkujeme za dřevo pile Smrk Marti-
nice a také velké poděkování všem 
chlapům, co přidali ruku k dílu.  

SPZTKS



12 Zpravodaj obce Zahnašovice

Rok 2023 utekl jako voda a ten 
nový nás brzy čeká. Pojďme si spo-
lečně zrekapitulovat, co všechno pro 
vás spolek připravil a čeho jsme se 
účastnili. 

V lednu jsme se ujali Tříkrálo-
vé sbírky a dvě skupiny děvčat ob-
cházely obec s koledou a přáním do 
nového roku. Únor patřil masopustu  
v režii SDH Zahnašovice a část Spolku 
se každoročně této akce účastníme. 
Také proběhl tradiční dětský karneval 
a hojná účast dětí i rodičů nás velmi 
potěšila. V březnu naše milá děvča-
ta chodila s májíčkem a poté hoši  
v dubnu klapotali po dědině. Také nás 
čekalo jarní tvoření a pletení pomlá-
zek. Čarodějnice vytáhly svá košťata 
na konci dubna a místní chlapi posta-
vili na návsi májku. Na konci května 

Poohlédnutí za spolkovým rokem 2023 

naší "neherečtí" herci představili svě-
tovou premiéru pohádky ,,Princové 
mají draka“ a také se pokácel máj. 

Červen patřil dětem a všem, kdo 
mají rádi pohádky. Poté jsme se stali 
fanoušky memoriálu Ladislava Miklí-
ka a také jsme nesměli chybět na fot-
balovém utkání SK Slavoj & fanoušci, 
kde jsme náležitě podpořili naše hrá-
če! Na začátku července jsme si zajeli 
do Ludslavic zafandit našim starým 
pánům na Veterán cupu. A aby toho 
nebylo málo, pouti na Svatý Hostýn 
se pěšky zúčastnila menší skupinka 
našeho Spolku. Poté nás čekalo za-
sloužené volno a prázdniny. V říjnu 
jsme s dětmi řádili ve strašidelných 
kostýmech na obecním úřadě. 

Listopad patřil chlapům, kteří po-
stavili betlém na návsi. V prosinci 

jsme ve spolupráci s kulturním vý-
borem rozsvítili vánoční strom, ná-
ves i betlém a místní děti vystoupily 
s vánoční pohádkou. Do naší obce 
také zavítal Mikuláš se svojí družinou 
a o Stříbrné neděli jsme se všichni 
společně setkali na návsi a zazpívali 
koledy u stromečku. 

Tímto bychom uzavřeli rok, který 
byl na akce velmi bohatý, ale také 
časově náročný. Odměnou pro nás 
je, když se akcí zúčastňujete, a rádi 
vás vždy vidíme. 

Přejeme vám krásné Vánoce  
a šťastný nový rok 2024.

SPZTKS



13Zpravodaj obce Zahnašovice



14 Zpravodaj obce Zahnašovice



15Zpravodaj obce Zahnašovice

Diakonie Broumov,  
sociální družstvo 

➢  Více na  www: diakoniebroumov.org 

SBĚR POUŽITÉHO TEXTILU A 
OSTATNÍCH VĚCÍ DO 

DOMÁCNOSTI 

OÚ Zahnašovice 29. 1. - 5. 2. 2024 

Seznam věcí, které můžete dát do sbírky 

➢Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 

➢Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony  
➢Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 

➢Péřové přikrývky, polštáře a deky, peří 

➢Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou) 

➢Menší elektrospotřebiče, mohou být i nefunkční 

➢Časopisy, noviny, knihy 

➢potřeby pro děti 

➢tašky, batohy, kufry – s funkčními zipy 

➢nádobí – černé ( hrnce, pánve, pekáče ) 

PROSÍME VŠE ZABALENÉ V IGELITOVÝCH 
OBALECH, NÁDOBÍ DO KRABIC 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 
        

➢ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů      
➢nábytek      
➢znečištěný a vlhký textil 
➢jízdní kola, kočárky, nádobí, skleničky, porcelán (transportem se znehodnotí ) 



16 Zpravodaj obce Zahnašovice

Mikuláš



17Zpravodaj obce Zahnašovice

Blíží se čas Vánoc a já bych těmito krátkými větami 
chtěla poděkovat všem těm, kdo nám pomohli v naší neleh-
ké situaci, která mě a mou rodinu tento rok zasáhla. Před 
několika měsíci nás potkalo obrovské neštěstí. Nikdy bych 
nevěřila, že to může potkat zrovna nás, ale stalo se a my 
jsme museli jít dál. Dne 7. 7. 2023 u nás doma vypukl požár, 
kdybych to neviděla na vlastní oči, nikdy bych nevěřila, jak 
dokáže oheň rychle postupovat a kolik dokáže během pár 
vteřin napáchat škod, jak rychle dokáže zničit to na čem 
nám všem doma záleželo, ale měli jsme štěstí v neštěstí  
a díky rychlé reakci mého manžela Davida a mladšího syna 
Radima, kteří se snažili sami oheň uhasit, a rychlému příjez-

Poděkování za pomoc

du Hasičského sboru Zahnašovice se nikomu nic, bohudík, 
vážného nestalo. 

Tímto bych tedy chtěla poděkovat Hasičskému sboru, 
kteří na místě ukázali svou obrovskou profesionalitu. Dále 
mé velké dík patří obci Zahnašovice za finanční pomoc, 
kterou nám poskytli. 

A na závěr bych chtěla poděkovat každému, kdo nám  
v této nelehké situaci pomohl, ať se jednalo o finanční, fyzickou 
či psychickou pomoc, protože každá tato pomoc pro mě a mou 
rodinu byla nesmírně důležitá a já si ji z celého srdce vážím. 

Všem přeje krásné a spokojené prožití vánočních svátků. 
Rodina Škrdlova

Vítání nového občánka - Amálka Bradáčová

Vítání nového občánka



18 Zpravodaj obce Zahnašovice

Význam adventního věnce

Součástí předvánočních tradic je výroba adventního 
věnce se čtyřmi svícemi. Každou neděli se zapaluje jedna 
z nich, než čas adventu přejde do Vánoc.

První adventní neděle
O první adventní neděli zapalujeme první fialovou svíč-

ku, tzv. svíci proroků. Tato svíčka je památkou na proroky, 
kteří předpověděli narození Ježíše Krista. Pro obyčejné lidi 
je symbolem nadějí v lepší časy a ve splnění přání. Násle-
dující svíčky se zapalují proti směru hodinových ručiček.

Druhá adventní neděle
Druhou adventní neděli nebo také Bronzovou neděli 

zapalujeme druhou fialovou svíčku, tzv. betlémskou, která 
reprezentuje lásku a představuje Ježíškovy jesličky. Je tak 
ideální čas pro uctění všech vztahů minulých, současných 
i směřujících do budoucna. Hospodyňky začínají péct vá-
noční cukroví. Podle tradic by mělo jít o devět či dvanáct 
druhů, k uctění každého měsíce v roce.

Třetí adventní neděle
O třetí adventní neděli zapalujeme růžovou svíci, tzv. 

pastýřskou. Vyjadřuje radost z blížícího se konce postního 
období, adventní období získává slavnostnější ráz. Připomí-

ná, že se blíží oslava narození Páně. Pro mnohé lidi je také 
symbolem přátelství a díků za všechny blízké. V minulosti 
také lidé o stříbrné neděli velmi důkladně uklízeli svůj dům.

Čtvrtá adventní neděle
Čtvrtou adventní neděli zapalujeme poslední fialovou 

svíčku, tzv. andělskou, která představuje mír a pokoj. 
Blíží se završení času adventu a přechod do vánočních 
svátků. Advent má představovat především čas naděje. 
Je obdobím vzpomínání a také očekávání.



19Zpravodaj obce Zahnašovice

Novinky z místní knihovny...

děsivá skutečnost...tuhle otázku si kla-
de i autor. Představuje nám strhující 
hororový příběh a nechává na nás, 
abychom si našli odpověď. 

Poslední dnešní publikaci má na 
svědomí britský autor Edmund Bland-
ford a má název "Obě strany invaze". 
Tato originální kniha přináší příběh Dne 
D tak, jak ho prožívali útočníci i obrán-
ci. Obsahuje komentáře a vyprávění 
velkého počtu spojeneckých i němec-
kých vojáků, od generálů po vojáky  
v první linii. Líčí omyly, kterých se během 
kampaně dopustili obě strany konfliktu  
a popisuje hrůzy bojů očima jejich účast-
níků a vypráví i o jejich strachu a totál-
ním fyzickém i psychickém vyčerpání.

Tak pro dnešek to doufám stačí a přeji vám všem 
krásné svátky, bohatého Ježíška i šťastný nový rok.

Vladimír Potočný, 
knihovník

Zdravím všechny čtenáře a čtenářky u dnešního 
předvánočního zastavení nad několika knížkami z naší 
knihovny a doufám, že předvánoční shon a stres je úspěš-
ně za vámi a už jen užíváte domácí rodinný klid a pohodu.

První dnešní knížkou je "Dýka  
s hadem", historická detektivka z pera 
známého českého historika Vlastimila 
Vondrušky. První díl jeho série o Oldři-
chovi z Chlumu, královském prokurá-
torovi českého krále Přemysla Otakara 
II. Ten se ujímá vyšetřování několika 
vražd a i s pomocí svých pomocníků 
panoše Oty a velitele své družiny Di-
više vše zdárně vyřeší a pachatele po 
zásluze potrestá. Tato série k dnešní-

mu dni čítá již 40 dílů a je velmi populární a mezi čtenáři 
vyhledávaná.

Druhou dnešní knihou je "Trhlina" od slovenské-
ho spisovatele Jozefa Kariky. Příběh je známý i z jeho 
filmového zpracování. Rozmotává velice tajemný, tra-
gický a hrůzostrašný případ. Zároveň poodhaluje jednu  
z největších záhad Slovenska...nevysvětlitelné mizení 
lidí v pohoří Tríbeč. Legenda, záměrná mystifikace, nebo 



20 Zpravodaj obce Zahnašovice

Plánované akce na rok 2024Poděkování

3. února Hasičský ples
10. února Vodění medvěda
2. března Maškarní karneval
17. března Chození s májíčky
30. března Pletení pomlázek
27. dubna Stavění máje 
 a pálení čarodějnic
18. května Střelecké závody „O pohár 
 MAS na loveckém kole“
25. května Kácení máje
15. června Pohádková dědina
28.–29. června Memoriál Ladislava Miklíka  
 v nohejbale
14. července Hodové slavnosti
17. srpna  Střelecké závody o pohár 
 starosty obce Zahnašovice
25. října Setkání seniorů
2. listopadu  Světluškový průvod
30. listopadu Vánoční jarmark 
 a rozsvěcování vánočního
 stromu
14. prosince  Hon na drobnou zvěř

Periodický tisk územního samosprávního celku. Evidenční č. MK ČR E 23919. Vydavatel: Obec Zahnašovice, Zahnašovice 
43, 769 01 Holešov, IČO: 00287890. Za věcnou správnost článků odpovídají autoři. Děkuji Vám všem, kteří jste přispěli 
svými články. Příspěvky do příštího čísla, prosím, posílejte do 10. března 2024 na email: zdenka.bucnakova@seznam.cz 
Objednání sálu OÚ na rodinné oslavy a společenské akce lze u paní Malošíkové, tel. 731 461 930. Poplatek činí 2 500,- Kč.

Společenská rubrika 

ÚMRTÍ
Listopad: Ladislav Pospíšil       

Předvánoční čas je příležitost k malému zasta-
vení, zhodnocení celého roku, ale i k poděkováním. 
Proto mi dovolte jménem kulturního výboru poděko-
vat všem, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli nejen 
ke kulturnímu dění v obci, ale i jejímu dobrému jmé-
nu. Především na nás občanech záleží, to, jak se 
nám tady bude žít a jak se naše obec bude rozvíjet.                                                                                             
Sama vím, kolik práce, úsilí a času stojí za přípravou 
jakékoliv akce, ale i to, jak velkou odměnou je pro nás 
všechny účast místních občanů, kteří nás přijdou podpořit 
a spolu s nimi můžeme strávit příjemné chvíle.                                                                                                                                         

Velké poděkování proto patří místním spolkům - 
SPZTK, Mysliveckému sdružení Doubrava Zahnašovice, 
TJ Slavoj, SDH Zahnašovice a Rybářskému spolku.                                                                
Rovněž si velmi vážím spolupráce a podpory starosty 
obce, pana Jury, celého zastupitelstva a těším se na další 
spolupráci v nadcházejícím roce 2024. 

Gabriela Javorová
předsedkyně Kulturního výboru Zahnašovice


